ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1821/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, para que sejam
realizados estudos de viabilidade técnica, econômica e ambiental quanto à implantação de
um novo terminal rodoviário de transporte público no município, mais especificamente no
bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

O Bairro  Santa  Regina  tem experimentado  um significativo  crescimento  populacional  e
econômico nos últimos anos. Com esse aumento, surgem necessidades de infraestrutura
que acompanhem o desenvolvimento local, visando garantir qualidade de vida, mobilidade
e desenvolvimento sustentável. A possibilidade da implantação de um terminal rodoviário
no bairro surge como uma alternativa para atender a demanda crescente por transporte,
reduzir o trânsito em outras regiões da cidade e promover a integração de modais.
Considerando a importância estratégica de tal empreendimento para a mobilidade urbana
de Itajaí,  faz-se necessário o referido estudo a fim de implantação de um novo terminal
rodoviário no bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL